na. h̄ omne mendaciū est peccatū. igit̄ zē h̄ multo peius est mētiri cōtra honores dei z salutem ppriam. **Uñ** ps̄. Perdes oēs qui loquunt̄ mendaciuz. Illud em̄ viciū vel illa supbia sp̄ ealiter p̄stat impedimētum gratie. **Primo** qz ip̄e nō petit eam cū credit se eā iam habere. **Secūdo** qz talibus deus nō dat libēter gr̄az. qz scit q̄ non sunt grati. qz credūt se añ habere: z sic quasi dñs pderet gr̄am suam si eis daret. **Bern.** Nūquid nō perditur qd datur ingrato. **Quarta** species est qñ aliqs in estimatione sua pponit se alijs z spernit alios. z vult solus videri laudabilis. z dolet q̄ etiam alijs laudant̄. z sic pponit se alijs. z hec magna iniquitas z peruersitas est. **Primo** ppter incertitudinē quam habz talis de bonitate sua vlt malicia aliena. **Eccl̄. ix.** Nescis homo vtrū amore dignus sit vel odio. **Et licet** hō p̄sentiat̄ certus essz de bonitate vel malicia aliena: finaliter tamē incertus est. licet em̄ p̄ximus tuus in p̄nti sit homicida vel iude⁹ vel sarracenus vel adulter. z sic de alijs. **Forssitan** in dei puidencia est de ordine cherubyn z seraphin. **Licet** z tu mō sis bonus. tñ in dei puidencia forte es iā inferni patibulo adiudicatus. **Et ppter** illā incertitudinem nō debemus nos p̄ferre alijs in estimatōe nostra. **Uñ** Bern. Nolite pparare maiorib⁹: nolī efferrī minorib⁹. Nulli em̄ te pponas: h̄ nec pparare presumas. **Deberet** em̄ se qlibet cōtempribilem reputare: etiā si aliqd bonū essz in eo. **Itē** p hoc q̄ quāto magis se aliquis appreciat tanto minus corā deo valet. **Exemplum** de hoc habem⁹ de saul. de quo legim⁹. i. **Regū. xv.** Cū esses puulus in oculis tuis caput in tribub⁹ fact⁹ es. **Et ecōtrario** cū magnus esset in oculis suis elect⁹ est de regno suo. **Sic** similit̄ mō dū homo in se est magnus: de⁹ in eo quodāmodo est puus. cū cōtrario modo oporteat esse. **Oportet** em̄ hoīem minū vt deus in eo crescat. iuxta exemplum

p̄toris d̄m. vt habet̄ Job. iij. Illum
 oportet crescere: me aut̄ minui. Quia il
 le q̄ se despiciat p̄ter deum: illū deus ap
 p̄ciat. p̄s. Lor̄ p̄tritu z humiliatū deus
 nō despiciet. Itē iniquus est q̄ p̄ximū
 suū vult iudicare in quo nō habz iudici
 um. z hoc est cōtra p̄hibitōez d̄m Da
 thei. vij. Nolite iudicare z nō iudicabi
 mini. Maxime cū nesciat qua intentiōe
 fecit. z vtrū ex surreptōe vel ex delibera
 tōe. vtrū ex ignorantia vel ex certa scia.
 vtrū a casu vel a p̄posito. vtrū ex vehe
 mētia temptatōis Si em̄ talis sapiens
 esset: z peccata sua maiora peccatis alio
 rū estimaret. cū melius agnoscat circum
 stācias peccata sua aggrauātes q̄ circū
 stācias q̄ aggrauant peccata aliena vel
 alioz. Vñ Bern̄. Qui p̄fecte seipm̄ ex
 aminādo intelligit: nullius peccatū par
 estimat q̄d nō sicut suū intelligit. Ho
 mini q̄ se p̄fert alijs. z q̄ de se solo habet
 bonā op̄inōnē. quādoq̄ ita accidit vt
 aman q̄ de se solo credebat q̄ a rege eēt
 honorāndus. cū tamē econtrario ex iussu
 regis erat suspēdēdus. Vñ Hester. iij
 Cogitāti in corde suo Amā q̄ nullum
 altum rex nisi seipm̄ vellet honorare zc̄.
 Et subdit̄ in fine capti. vij. Suspēsus
 est amā in patibulo q̄d parauerat mar
 dacheo. Mardocheus v̄o quē aman
 suspēdere voluit rex honorare p̄cepit. vt
 ibidē legit̄. Sic ille q̄ aliū iudicat quan
 doq̄ est p̄demnāndus. z q̄ ab eo iudica
 tur ad regnū sublimāndus est. Et sic pa
 tent̄ iste q̄ttuoz sp̄s supbie **D** Quō
 aut̄ he q̄ttuoz sp̄s supbie sint peccā mor
 talia hoc fm̄ Hermānū de schilditz ta
 limō patere poterit. Qui se eleuat z ex
 cellentiā appetit de non bonis q̄si de bo
 nis: estimās se bonū eē q̄d nō est: liquet
 q̄ peccat cōtra rectā rōem z cōtra veri
 tatē. z p̄ cōsequens facit id q̄d fm̄ gen̄
 suū est mortale. Et s̄l̄r eleuans se d̄ bo
 nis dei q̄si de suis venit cōtra charitatē
 dei nec deo vult subesse. quod est de suo
 genere mortale. Idē patz de eo q̄ bona

habita: nō de mera gratia dei s̄ suis me
 ritis accepta credit. Vñ ex genere suo
 istas sp̄s oēs istius motus sunt pecca
 ta mortalia. licet p̄pter p̄uentōem rōnis
 et carentiā p̄sensus volūtat̄is possunt eē
 venialia. In om̄i tamē hoīe istis moti
 bus ex plena deliberatōe inherēte. non
 credo q̄ alicui dubiū sit quin sint valde
 graua peccata mortalia z multo maio
 ra in his q̄ iā eam in habitū p̄uerterūt
 q̄ sic delectabilr̄ in his affectōibus ver
 sari frequētius p̄sueuerūt: q̄ quasi iā ex
 p̄temptu z irreuerētia dei in seipsis solū
 gloriari didicerūt. Per q̄d etiā patz fa
 cilit̄er questio. Quarta sp̄s est peccatū
 mortale ex suo genere: ex eo q̄ aliq̄s in se
 et nō in d̄no de bonis tā nō habitis q̄
 habitis vult gloriari singularit̄ inuidēs
 alijs de talibus bonis.

De supbia exteriori.

Supbia exterior in multis exer
 cetur. z hoc multiplicr̄ Primo in
 supbo habitu q̄ pōt esse culpa
 bilis ex q̄ttuoz causis. Prima causa est
 p̄ciositas. sicut q̄n hō excedit statum su
 um in p̄ciositate vestiū. vt quādo rusti
 cus vel ciuis vult habere tā p̄ciosas ves
 tes q̄ quondā suffecisset militi. z miles
 sicut comes. comes sicut rex. z sic d̄ alijs
 Et s̄l̄r de vxoribus intelligit̄: hoc erit
 peccatū. Vñ Greḡ. in omel̄. Hō quē
 dā erat diues. dicit. Sūt nōnulli q̄ cul
 pam subtiliū p̄ciosariū q̄ vestiū nō putāt
 esse peccatū. q̄d si culpa nō esset: nequa
 q̄ sermo diuinus tam v̄gilāter exp̄me
 ret. q̄ diues q̄ torq̄batur apud inferos
 purpura z bysso indut̄ fuisset. talia em̄
 p̄ciosa vestimēta nō q̄runt nisi ad inanē
 glam. s. vt quis honorabilior ceteris vi
 deatur. Vñ Greḡ. Q̄ p̄ sola inanē
 gla vestimentū p̄ciosi q̄rit̄ ip̄a res testa
 tur q̄ nemo vult ibi p̄ciosis vestibz indut̄
 vbi ab alijs nō possit videri. Et notan
 dū q̄ circa materiā vestiū multū defecit
 curiositas humana. Primo em̄ fuit ma
 teria vestis de pellibz. Vñ Bern̄. iij. Fe

De peccato.

ac deus ad eam et uxori sue tunicas pellice/
 as. Deinde processum est ad lanam quam leuior est
 quam pellis. Tertio est processum ad corti-
 ces herbarum sicut ad linum. Quarto ad
 stercoza vermium. scilicet ad sericum. Deinde ad
 aurum et argentum et ad lapides preciosos. quam
 preciositas vestium multum displicet deo. In
 signum huius legitur quod quod primitus inter rho-
 manos utebatur veste purpurea a fulmi-
 ne est percussus. et sic subitanea morte inter-
 ruit in terrore et in exemplum sequentibus. ne
 unquam aliquis audeat se contra deum superbe
 in preciosis vestibus erigere. Et etiam ta-
 lis preciositas vestium est reprehensibilis res-
 pectu corporis humani quod est de cinere
 et terra factum: et in terram et in cinerem re-
 uertetur. Unde Gregorius in omelia. Indignum
 est enim vili cineri fieri purpureum saccum. Et
 Bernardus de hoc in quodam tractatu de passio-
 ne dicit. Quid superbis terram cinis. quod
 veste nitida gloriaris. subter te sternunt ti-
 nea: et operimentum tuum erunt vermes. hec
 tua vestis erit. Item illi qui se exterius ornant
 preciosis vestibus siles sunt sepulchris de-
 albatis que exterius apparent hominibus pre-
 ciosa: intus sunt plena ossibus mortuorum.
 Unde Innocentius de vilitate conditionis hu-
 mane. Quid est homo preciose ornatus nisi
 sepulchrum foris dealbatum. intus autem ple-
 num spurcicia. hoc euidenter apparet in mem-
 bris nostri corporis. Unde Augustinus in quodam
 sermone. O homo si consideras quod per os quod
 per aures: quid per nares: ceterosque meatus
 egrediar: nunquam vilius sterquilinum inue-
 nisti. Cum sic nos ipsos attente consideramus
 quid sumus corpus sumus: tunc merito de pre-
 ciositate vestium erubescimus. **¶** Secunda
 causa est mollities vestimentorum. Contra
 hoc Johannes baptista qui in utero fuit sancti-
 ficatus. et nunquam aliquod peccatum mortale
 commisit. habuit duram vestem et multum aspe-
 ram. Unde Mathaeus. Ipse iohannes habe-
 bat vestem de pilis camelorum. ubi dicitur
 glo. Seruus dei non debet habere vestem
 ad decorem vel ad delectationem. sed tamen ad
 tegendam nuditatem. Unde christus dicit in

euangelio. ut habetur Mat. xi. Qui molli-
 bus induuntur in domibus regum sunt. Unde
 ex ista dictis apparet differentia inter servos
 christi et servos huius seculi. quia serui huius
 seculi querunt in vestitu corporis delectatio-
 nem et nitorem et mollitatem. Unde Bernardus. Mol-
 lia indumenta mollitatem anime demonstrant.
 Non enim curaretur cultus corporis: nisi prius
 neglecta fuisset mens inculta virtutibus.
 Sed serui christi tamen ad tegendam nuditatem
 vestitum querunt. Unde apostolus. i. ad Timotheum.
 vi. Habentes alimenta et quibus tegamur
 his contenti simus. immo seruis christi con-
 perit asperitas vestitum ad domandum ipsam
 carnem. Unde psalmus. Ego autem cum mihi
 molesti essent induenda me alio. scilicet demo-
 nes per infestationem carnis. Unde Bernardus
 super cantica. Christus qui non fallitur ele-
 git quod carni molesti es. Ergo vtilius
 illud et etiam magis eligendum. Et quisquam
 aliud docet vel suadet: ab eo tanquam a ser-
 uo ductore est cauendum. Tertia causa est ex-
 transeitas. quam scilicet aliquis vult habere ve-
 stes extraneas vestibus aliorum dissimiles:
 Et talibus minatur dominus. ut habetur Sopho-
 ni. Visitabo super principes et super filios re-
 gis. et super omnes qui induuntur sunt veste pere-
 grina. Vestis peregrina sunt isti varii mo-
 di et noue adinventiones vestium que ab an-
 tiquo non fuerunt. Hoc patet illis qui ante
 viginti vel quadraginta annos vixerunt.
 vel sexaginta quod tales nouitates et vani-
 tates et incisiones non viderunt quales iam vi-
 dent. Et de illis qui tales nouitates in-
 uenerunt vel adhuc nituntur inuenire. quia si-
 cut ille laudabilis esset qui nouam virtutem
 et nouum modum laudabilem viuendi
 inueniret. quia per hoc a deo et omnibus san-
 ctis eius honoraretur in celo. Et cum si pri-
 ceptus esset omnium merito illorum qui eum imi-
 tarent: et gaudium suum accidentale in celo
 augmentaretur propter hoc a quolibet ho-
 mine qui eum imitaretur. Sic per oppositum
 vituperabilis est ille qui nouum vitium inue-
 nit vel adhuc inueniet. quia ex hoc contra deum
 grauiter contra se committat. et reus erit omnium

peccatorum illorum qui eum imitantur. Et si dā
nabit tunc pena sua accidētalīs augmē
tabitur ei a quolibet homine qui eum imi
tatus fuerit in hoc vicio vsq; ad nouissi
mum diem. Si illi qui volunt habere
vestes diuersorum colorum rep̄hēsibiles sūt
Cuius rō p̄t esse. qz tales diuersi coloēs ī
lana ouium non inueniuntur naturaliter.
Si talium colorum dñs sic voluisset esse
lanam ouium: ip̄e potuisset depingē oues
sicut depinxit aues: et forte a p̄ncipio nō
fuit facta h̄mōi p̄ctura absq; curiosita
ter culpa. Legitur de vna virgine quaz
remordebat conscia sua de hoc qz habe
bat vestes alterius coloris q̄ naturalis
Allegans se qz ouis q̄ nunq̄ peccauit
erat contenta fuisset naturali colore: ipsa
p̄o que multū peccauerat p̄ciosiore vte
ret colore. Et in veritate cum hō vestes
mendicet ab oue. Iuxta illud verbum
Augusti. Quis mandatū euangelicum
implens de duabus tunicis dat vnaz nō
habenti. sufficere deberet homini men
dicanti color iste. qui sufficit oui elemo
synam largienti. Sup̄bus mendic⁹ est
cui non sufficit id quod sufficit illi a quo
medicat. **¶** Quarta cā est sup̄fluitas
Potest aut̄ illa sup̄fluitas esse triplex.
¶ Prima est sup̄fluitas in illis q̄ volūt
habere diuersa paria vestium. Et poti⁹ vo
lunt vestimenta a tinea comedī q̄ inde
xpm̄ in pauperibus indui. Unde Jaco.
vi. Agite nunc diuites plorantes. vlu
late in miseris que eueniunt vobis. di
uitie vestre putrefacte sunt. et vestimenta
vra a tinea comesta sūt. Aliq̄ h̄nt tot ve
stimētōrum paria quot sunt dies in septia
na. et pl̄a q̄nq; et pl̄es paupes sunt q̄ su
stinent magna miseriam victu et vestitu.
Bern̄: Clamant nudi. clamant fameli
ci et conquerunt nobis. fame et frigoē mi
serabiliter laborantibus. quid p̄ferunt tot
mutatoria vel extensa in p̄ticiis et p̄licata
in manicis. Quō tales diuites implet
doctrinā ch̄i qui dicit in euāgelio Qui
habet duas tunicas de tynam non ha